tui ingenii recte de deo cogitare et pronunciare: sed res ipse dicis
 has tuas inessentialia et infinita divinitates: quae iam esse neque
 possunt neque postea poterunt unquam. quod enim inessentiale est
 et increatum, necessario in numero eorum ponendum est quae nihil
 omnino ullo modo sunt: tales sunt dogmatum tuorum praestigiae et haec
 tua est cura, o caput malum, ut suadeas credamus in id quod nihil est.
 etenim divinis verbis et literis sublatis, ut tu suades, quae rerum veri-
 tatem declarant quae tandem erit consensus fidei? et unde tandem tum
 fiat? unde et quae tandem iis qui pietatem colere volunt fiat cognitio dei
 qui nos creavit, sed quanquam de his praeterea multa dicere possum,
 cum tempus non sinat, ad alia transeundum est. illum autem quomodo
 cogitas o nove theologe cum dicas ex efficientis nos cognoscere deum:
 aut enim non intellexisti quae audisti, ex operibus nimirum quae cor-
 poris oculis nostris perspiciuntur, cognoscere nos deum, qui non a
 nobis perspicitur: efficientiam enim esse etiam facta, demonstratum
 est a nobis paulo antea, et ex magnitudine et pulchritudine creato-
 rum rursus audis etiam alibi scripturam dicentem nos admirari creato-
 rum: atque hoc illud esse, quod coeli enarrant gloriam dei. et si-
 militer ait Ioannes Damascenus, deus natura invisibilis efficientia vi-
 sibilis fit, ita ut e mundi compositione et gubernatione cognosci pos-

ἑαυτοῦ ἐν τῇ αὐτῇ ἐπιστολῇ· “ἐκ γὰρ θαλάσσης” φησὶ “καὶ
 ἀνέμων ὑπακουσάντων αὐτῷ ἐγνώρισαν αὐτοῦ τὴν θεότητα οἱ
 ἀπόστολοι. οὐκοῦν ἀπὸ μὲν τῶν ἐνεργειῶν ἢ γνώσεως, ἐκ δὲ
 τῆς γνώσεως ἢ προσκύνησις.” ὁρᾷς πῶς ἐκ τῶν ἐνεργηθέν-
 των φησὶ θαυμαμάτων ταύτας γὰρ φησιν αὐτὸς εἶναι τὰς κα- 5
 76 τιούσας ἤτοι δεικνυμένας ἡμῖν ἐνεργείας. ἀλλὰ δυοῖν, ὡς
 ἔοικε, θάτερον δίδως νοεῖν. ἢ γὰρ ἐξ ἀκοῆς παροδικῆς εἰ-
 λήφεις τὴν ῥῆσιν, ἢ τῇ ἐπιστολῇ ἐντυχὼν οὐ συνῆκας· καὶ
 πάσχεις παραπλήσιον ὥσπερ ἂν εἴ τις ἐν μεσημβρία φωτὸς
 ἀκραιφνοῦς τοῦς ὀφθαλμοὺς ἀνασχὼν πρὸς τὸν ἥλιον, εἶτα 10
 δι’ ἀτονίαν ἀποστραφεῖς πρὸς τὴν γῆν, χρωμάτων εἰδῶλα
 φαντάζοιτο πολυειδῶν τε καὶ διαφόρων, ἃ πάντα ψευδῆ
 τε ὄντα καὶ ἀνύπαρκτα ταῖς ἀρρωστούσαις ὄψει δοκοῦσιν
 εἶναι ἀληθῆ. ἢ μᾶλλον ὥσπερ οἱ μεθύοντες οὐ τὰ ὄντα κατὰ
 φύσιν ὁρῶσιν ἀλλ’ ἀνθ’ ἑτέρων ἕτερα δοκοῦσι, κυματομένης τῆς 15
 ὄψεως ἐπὶ τῆς περὶ τὸν ἐγκέφαλον ὑγρότητος καὶ οἰονεὶ κο-
 λυμβώσης ἐς τὰ φαινόμενα πλημμυλῶς, οὕτω δὲ καὶ αὐτὸς
 ἀμαθία πολλῇ στρατηγούμενος ἥκιστα ἔχεις νοεῖν ὡς ἔχει
 l. 148 r. φύσεως τὰ τοῖς θεοῖσι δεδογμένα πατράσι. τοῦτ’ ἐκέينو ὁ
 καὶ τοῖς ἀπὸ κόπης ἐπὶ βῆμα καὶ ἀπὸ σκαπάνης ἐπὶ τὸ 20
 θεολογεῖν αὐτομολοῦσι, πᾶν μὲν ὄνομα περὶ θεοῦ λεγόμενον
 σωματικὴν παρέχει τὴν ἔννοιαν, πᾶν δὲ πρᾶγμα σωματικὴν

sit. tamen progrediens reperies Basilium magnum et ipsum interpre-
 tantem sua ipsius verba in eadem epistola. e mari enim, inquit, et
 ventis, quae ei parebant, eius divinitatem apostoli cognoverunt, ergo
 ab efficientiis quidem nata est cognitio: a cognitione autem cultus.
 vides eum dicere e miraculis effectis, has enim dicit ille esse effi-
 cientias sive descendentes sive apparentes nobis. sed alterutrum vi-
 deris dare nobis cogitandum: aut enim e fama cursim arripuisti ser-
 monem aut in epistolam incidens non intellexisti: et idem pati vide-
 ris ut si quis meridie integra luce oculos attollens ad solem, deinde
 propter languorem aversus in terram, colorum simulacra sibi imagi-
 netur multiformium et diversorum, quae omnia quamvis ficta et, sub-
 stantia carentia oculis tamen languidis vera esse videntur: sive po-
 tius sicut ebrii non vident res quales vere sunt sed pro aliis alia
 videntur, oculo exagitato propter liquorem, qui in cerebro est, et
 tanquam natante et fluctuante quod ad res apparentes attinet, ita
 etiam tu ignorantiae multae dux minime scis quomodo se habeant
 natura dogmata patrum divinatorum: illud ipsum, quod etiam iis usu
 venit, qui a remo ad suggestum et a ligone ad theologiam transvo-
 lant, omne nomen de deo dictum his praebet cogitationem corpoream,

ἔχον περιγραφὴν θεότητάς τε ὀνομάζειν καὶ ἄκτιστα προσαγορεύειν τοιαῦν ἀναπεῖθει.

Ἐπὶ τούτοις ὁ μέγας λογοθέτης, σοφὸς ὢν ἀνὴρ καὶ τῶν λεγομένων συνειὶς ἀπάντων μάλιστα ὅσοι παρῆσαν τέως ἐκεῖ τῶν ἐπὶ δόξῃ σεμνυνομένων, φησὶ πρὸς τὸν Παλαμῶν ἔτι βῶα ἀρρημένον τὴν ἔκτοπον ἐκείνην καὶ ἄωρίᾳ μακρᾷ κεκρυμμένην παραδοξολογίαν, ὡς οὐδὲν ἕτερον βλέπω σε νῦν ἐπιγόμενον, ἄνθρωπε, ἢ τῇ πολυλογίᾳ θηρῶσθαι δόξαν ἀνδρῶν ἀμαθῶν μηχανώμενον καὶ μὴ δοκεῖν πρὸς τῶν ἀντιθέτων ἠττᾶσθαι. ἀλλὰ μὴν αὐτοὶ γε τῆς ἀληθείας οἱ λόγοι σαφεῖς καὶ ἀναμφισβήτητοί εἰσι, καὶ ἐφ' ἐστίας ἔχουσι τὸ πιστόν. οὐς δὴ καὶ ἀκούεις πρὸς τοῦ Γρηγοῦ φερομένους ἁμοῦ καὶ τῶν σοὶ λεγομένων αὐτόθεν τὸ σφαλερὸν ἔχοντας. οὐδὰ γὰρ οὐδ' ἔχεις ἀνθυποφέρειν οὐδὲν ὑγιές, ἀλλὰ γραφικὰς κομίσειν ἀπαιτούμενος μαρτυρίας, ὅπως ἀποφαινομένης αὐτόχρομα πλεῖστα τὰ ἄκτιστα τῆς τρισυποστάτου διάφορα φύσεως, ἔπειτα μὴ δυνάμενος ὅλως εὑρεῖν μαρτυρίαν ἡντιναοῦν οὐθενὸς τῶν ἁγίων, παρὰ σαυταῶν συνάγεις αὐτός, ὃ τῶν ἀτοπωτάτων ἐστίν. ἐκ γὰρ ἐτέρων ἐτέραις ἀεὶ περιπίπτων καινοφωνίαις σαφῆ τε καὶ ὑπερήφανον αὐτόθεν εὐθύς τὴν δίκην τοῦ ἀδικεῖν ὀφλισκάνεις. ὃ γὰρ οἴκοθεν ἐπιχειρῶν τὰ κατὰ βούλησιν δογματίζειν, τοῦ κωλύειν ἰσχύοντος τηρικαυτ' ἐνδιδόντος ὁμοῦ καὶ παροξύνοντος, οὐκ ἂν φθάνοι τὴν εὐσεβῆ

omnis autem res quae corpoream habet circumscriptionem ut divinitates vocare et increata appellare conentur eos adducit.

Tum logotheta magnus, sapiens vir et dicta intelligens maxime omnium qui aderant tum ibi ex iis qui gloria insolenter se efferebant, ad Palamam dixit contententem acclamare inepta illa et valde intempestive immista paradoxa: nihil aliud nunc video te spectare, egregie, quam loquacitate studere laudes venari hominum indoctorum atque ab adversariis superari non videri; attamen ipsi veritatis sermones clari sunt et irrefutabiles, et per se fidem habent, quos etiam audis a Gregora proferri et dictorum tuorum ex eo ipso falsitatem declarare, neque enim potes contra afferre sani quidquam: sed monitus ut proferas scripta testimonia, quae aperte declarent plane plurima increata diversa esse a natura ter supposita, cum non possis omnino invenire testimonium ullum cuiusquam sanctorum, ex te ipso congeris tu quae ineptissima sunt. ex aliis enim semper in alia inaudita incidens continuo te reum apertae et plane conspicuae iniuriae agis. etenim qui suo periculo conatur arbitrata suo dogmata fingere, eo qui prohibere eum potest indulgente simul et incitante, non possit

πανταχόθεν και πάτριον πίστιν αὐτόθεν ἐλαύνων. ἀλλ' οὐ
 τοῦτο νῦν ἡμῖν ὁ σκοπός· ἀλλὰ βεβαιοῦντες τὰ τῶν Θείων
 πατέρων και διδασκάλων δόγματα πυθέσθαι ζητοῦμεν ὅθεν
 σοι τὰ καινοφανῆ κηρύγματα ταῦτα ἐξέρχεται, δι' ὧν πολὺν
 ἤδη χρόνον ταράττεται τὴν τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαν, σύμμαχον⁵
 ἔχων τὴν τέως δυναστεύουσαν χεῖρα. βρέφος γὰρ ὧν ὁ
 Θεϊότατος οὐτοσί βασιλεὺς ὁπότε κηρύττειν ἤρξω σὺ τὰ τοι-
 αῦτα, και ἅμα συγχύσεως περὶ τὴν βασιλείαν ἐξῆς ἐνεχθεί-
 σης ὄθενδηροῦν και ὀπωσοθήποτε, καιρὸν οὐκ ἔσχεν ἀκη-
 70 κόνει και διορθώσασθαι. σὺ δ' ἀμεταβλήτως λήγειν οὐ βού-
 λει κακῶν. ἡ μὲν οὖν παροιμία φησί τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν
 πηδάλιον· ἐγὼ δὲ τὴν σὴν ἀμαθίαν μᾶλλον ἢ τὸν οἶνον οὐκ
 ἔχουσαν ὄρω πηδάλιον τὴν τῶν σῶν οἰακίζεῖν τρικυμίαν δο-
 γμάτων δυναμένον. ὁ τῶν ἐσχάτων ἐστὶ κακῶν. ὅταν γὰρ τὰ
 l. 148 γ. τοιαδὶ τῶν ἀδικημάτων ἀντὶ τοῦ κολάζεσθαι και τὸ τιμᾶσθαι¹⁵
 προσλάβῃ δι' αὐτὰ γε ταυτί, ποῦ μὲν οὐκ ἂν ἀτοπίως ἐλάσειε,
 ποῦ δ' ἂν τῆς ὑπερφηάνου σιαιή φορᾶς και κακίας κατὰ πρᾶ-
 νοῦς οὐτωσί φερομένης; και μή μοι λέγε και τερατεῖον νῦν
 ἐγκυχωμένος ἐπὶ τε δυσσηνίᾳ γλώττης φορᾶ και συμπεφυρ-
 μένων λόγων ἀλόγῳ σωρείᾳ, μηδ' ὄγκους μοι χάλκευς ῥημά-²⁰
 των ἀντιστρατευομένων οὐτωσί προφανῶς τῇ τε ἀληθείᾳ και
 τῷ τοῦ παρόντος συλλόγῳ σκοπῷ· ἀλλ' εἰ και τὸ εὐ μετὰ
 τοῦ εὐσεβοῦς τῶς λεγομένοις προσετή σοι, τοῦτο δὲ και πάνν

riam omnia et patriam fidem evertere: sed nunc non illud agimus,
 sed confirmantes divinarum patrum et praeceptorum dogmata scire
 studemus, unde a te haec nova edicta sint inventa, quibus per multum
 iam tempus conturbas dei ecclesiam, cum sociam habeas imperatoris
 manum. puer enim erat divinissimus hic rex, cum edicere tu talia
 incepisti, et deinde confusione in imperio exorta, undecunque et quo-
 cunque modo exorta est, tempus non habuit audiendi et corrigendi.
 tu autem immotus desinere non vis mala. proverbium quidem ait,
 vinum carere clavo: ego autem stultitiam tuam magis quam vinum
 non habere video clavum, qui possit dogmatum tuorum elaviam gu-
 bernare: id quod extremorum est malorum. etenim si talia facinora
 pro poena honores quoque accipiant, quo ineptiarum venient? quo
 conspicui accrescent impetus et pravitatis in pronum ita iactatae.
 atque ne mihi dicas et portenta loquaris nunc glorians, in impetu
 linguae effrenato et cumulatorum verborum bruta coacervatione, neve
 fabriceris tumida verba quae tam aperte veritati et huius conventus
 consilio bellum indicunt: sed num etiam honestas et pietas dictis tuis
 adsint, hoc longe maxime te spectare oportet, nam si hoc iis non

τι σφόδρα σκοπεῖν σε χρεών· ὡς εἰάν μὴ τοῦτο σφίσι παρῆ, τὸνναντίον ἐπὶ μανδραβόλου, φάναι κατὰ τὴν παροιμίαν, χωρεῖ σοι τὸ σκουδάσμα, καὶ κολοφών σοι γίνεται κακῶν ὁ τῆς ἀκαίρου γλώττης λῆρος, καὶ τοσοῦτῃ μᾶλλον ὅσῃ μᾶλλον καὶ δὴ τῆ πολυλογία πολὺχουν ἐπιπολάζειν τὸ τῆς ὑποτίας ἐπεφύκει γεώργιον, καὶ πρὸς γε δῆπουθεν αἱ τῶν ἀπράκτων ἤχων τε καὶ ψόφων διατριβαὶ καὶ σχολαί. ἀλλ' ἢ τῶν θείων γραφῶν παραινέσεις μὴ μέταιρε φησὶν ὄρια ἃ ἔθεντο οἱ πατέρες σου, μηδὲ σοφίζου περιττά, ἀλλ' ἃ προστάγη σοι, ταῦτα δια-
10 νοῦ· οὐ γὰρ ἔστι σοι τῶν κρυπτῶν χρεία.

Ἐπὶ τούτοις ὁ μὲν Παλαμᾶς ἐσιώπησεν, ἀνέστη δὲ τις 80 τῶν μαθητευομένων αὐτῷ, μύλα τι ἀμαθῆς καὶ θρασυῆς καὶ ἐμπαροινῶν μᾶλλον ἢ λέγων κατὰ τῆς ἀληθείας, ὡσπερ ἐσωλοκρασίας ἔωθεν αὐτῷ καταχεθείσης τινός. καὶ μὲν δὴ “περὶ 15 δυνάμεων ἐγώ” φησι “διαλεχθῆναι τήμερον βούλομαι· καὶ μοι φρασάτω παρελθῶν ὁ βουλόμενος, διὰ τί παντοδύναμος ὁ θεὸς καλεῖται ἢ διὰ τὸ πάσας ἔχειν ἐν ἑαυτῷ τὰς δυνάμεις. ἄς δὴ καλοῦμεν ἀκτίστους ἡμεῖς, καὶ διαφόρους ἀλλήλων καὶ τῆς οὐσίας αὐτῆς τοῦ θεοῦ.” ταῦτα παρῶν καὶ 81 20 ἀκηκόως τις τῶν τοῦ Γρηγοῦ φοιτητῶν, ὃς ἠκολούθησε μὲν οἴκοθεν αὐτῷ, ἀρξαμένης δὲ τῆς διωλέξεως ἐπέμψθη κομίστων τὴν τῆς δογματικῆς πανοπλίας δέλτον, καὶ κομίσας παρῆν τῷ συλλόγῳ λοιπὸν καὶ αὐτός, ὅτεος ὅν πυρρλόγω τέως τῆς

adsit, e contrario, ut dicimus de mandrae ludo in proverbio, tibi evadet studium, et cacumen malorum tibi sunt intempestivae linguae nugae: atque eo magis quo magis fructus ineptiarum est loquacitate feracem innatare: et praeterea vanorum clangorum sonoraeque studia et curae. sed librorum divinorum adhortatio, ne evertas, inquit, fides, quos posuerunt patres tui: neve exquiras supervacanea, sed quae tibi imperata sunt, ea delibera; neque enim tibi opus est absconditis.

In his Palamas quidem silentium tenuit. surrexit autem quidam discipulorum eius, valde indoctus et temerarius: et ebrie se iactans magis, an dico contra veritatem tanquam vini reliquias mane in cum effusas. atque de potentiis ego, inquit, colloqui hodie volo: et dicat mihi accedens quisquis est cur omnipotens deus vocetur: an quia omnes in se habet potentias: quas nos vocamus increatas et diversas inter se et ab ipsa essentia dei. haec audivit quidam, qui aderat, discipulorum Gregorae, qui quidem domo eum sequutus est. incedente autem colloquio missus est ut adferret pugillares dogmatici exercitus; quos eum attulisset postea iam aderat conventui et ipse. hic igitur repugnanti rerum auditarum gravatus surrexit et: profecto,

- ἀκοῆς ἀχθεσθεῖς καὶ διανοασίας, “καὶ μὴ” φηοῖν “ἐχρῆν πα-
σοδύναμον οὕτωςι κατὰ σὲ καλεῖν τὸν Θεόν, καὶ μὴ παντο-
δύναμον. ἡμῖν γὰρ ἐκ τοῦ τὰ πάνθ’ ὅσα βούληται δύνασθαι
μέχρι νῦν ἐδόκει καλεῖσθαι παντοδύναμον τὸν Θεόν, καὶ οὐχ
ὡς σὺ φῆς.” ὑπολαβὼν δὲ ὁ Παλαμᾶς “ἀλλὰ κατὰ τροπὴν 5
τοῦ σ’ φηοῖν “εἰς τ γίνεται παντοδύναμος, καθάπερ καὶ θά-
l. 149 r. λασσα θάλαττα.” γέλως οὖν ἐπὶ τούτοις ἤρθη πολὺς, ὡς
μηδ’ αὐτὸν Γρηγορᾶν κατέχειν ἑαυτὸν δύνασθαι, καίτοι πολ-
λὰ πρὸς τὸ μὴ φανῆναι γελῶντα βουλόμενον καὶ ἅμα σιγᾶν
■ δια τὰς τῆς κεφαλῆς ἀλγηδόνας ἐπιτηθεύοντα. ἀλλ’ ὁ Παλα- 10
μᾶς διακόπτειν τὸν γέλωτα μηχανώμενος τῶν πρότερον εἶχετο
λόγων, ἀναλαμβάνων αὐθις ἐκεῖθεν. “ὅτι δ’ ἄλλο τὸ ἔχον”
φηοῖ “καὶ ἄλλο τὸ ἐχόμενον, δῆλον καὶ τοῦ ἁγίου Μαξίμου
λέγοντος ὅ μὲν Θεὸς γινώσκει ἑαυτὸν ἐκ τῆς μακαρίας οὐ-
σίας αὐτοῦ, τὰ δ’ ὑπ’ αὐτοῦ γεγνηότα ἐκ τῆς σοφίας αὐτοῦ, 15
δι’ ἧς καὶ ἐν ἧ τὰ πάντα ἐποίησεν. ἄλλος οὖν ὁ Θεός, καὶ
ἄλλη ἡ σοφία αὐτοῦ δι’ ἧς καὶ ἐν ἧ τὰ πάντα ἐποίησε, τῆς
τοῦ Θεοῦ οὐσίας πάντη διάφορός τε καὶ ἄκτιστος· ἄλλος γὰρ
ὁ Θεὸς ὁ ἔχων, καὶ ἄλλη ἡ σοφία αὐτοῦ ὡς ἐκτὸν καὶ ἀνούσιον.”
■ πρὸς ταῦτα ὁ Γρηγορᾶς ὡσπερ ἔνθους γενόμενος ἀνεβόησεν 20
“οὐκ ἀκούετε, πάντες οἱ τῆς ὀρθοδοξίας ἀντιποιοῦμενοι, προ-
φανῶς ἀναιρουῦντα τὴν εὐσεβῆ τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησίαν ὁμοῦ
τοῖς εὐαγγελίοις καὶ πάσαις τῶν θείων πατέρων γραφαῖς, καὶ

inquit, oportebat hac ratione secundum te deum vocare πασοδύναμον
neque vero παντοδύναμον; nobis enim quia omnia, quaecunque vult,
facere potest, usque ad hoc tempus placuit ut παντοδύναμος vocaretur
deus neque vero ut tu dicis. referens autem Palamas, sed cum
mutari possit, inquit, Σ in Τ, fit παντοδύναμος, sicut etiam θάλασσα
in θάλαττα mutatur. risus igitur ad haec sublatus est magnus, ita
ut ne ipse quidem Gregoras continere se posset quamquam multum
operae dedit ne ridens conspiceretur, simulque tacere propter capi-
tis dolores studuit. sed Palamas risum exstinguere conatus in priori-
bus inhaerebat sermonibus, et rursus inde orsus est. aliud, inquit,
esse id quod habet, aliud id quod habetur, intelligitur etiam e sancti
Maximi dicto: deus quidem se cognoscit ex essentia sua beata: quae
autem ab eo facta sunt ex eius sapientia qua et in qua universa fe-
cit. alius igitur est deus, alia sapientia eius tanquam habitum et
inessentiale. ad haec Gregoras ut divino numine adflatus exclamavit:
nonne omnes auditis, qui verae formulae fidei estis studiosi, eum
aperte tollere piam Christi ecclesiam simul cum evangeliiis et omnibus
patrum divinatorum scripturis, et dicere filium et rationem dei diversos

- λέγοντα τὸν υἱὸν καὶ λόγον τοῦ θεοῦ διάφορον τῆς πατρικῆς οὐσίας καὶ ὑφειμένον θεόν, καθάπερ Ἐννόμιός τε καὶ Ἄρειος ἐκέينو, καὶ ὅσοι τὰ τοιαῦτα πάσαι βεβλασφημήκεσαν; ἵνα γὰρ τὰς τῶν θεῶν διδασκάλων ἡμῶν ἐν τῷ παρόντι σιγήσω ῥή-
 5 σεις, οὐκ ἀκοῦτέτε πάντες αἰεὶ τοῦ θεοῦ λέγοντος εὐαγγελίου 'πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἐν ὃ γέγονεν,' καὶ τοῦ Δαβὶδ πολλῶ προθεσπίσαντος πρότερον 'πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας,' καὶ τοῦ Σολομῶντος ἀδιδίχου 'ὁ θεὸς τῇ σοφίᾳ ἐθεμελίωσε τὴν γῆν, ἠτοίμασε δὲ οὐρανοὺς ἐν φρο-
 10 νῆσει.' τίς οὖν ἔτι χρεῖα λόγων εἰς ἀπόδειξιν τῆς παλαιγενοῦς αὐτοῦ κακοδοξίας, ἣν πάσαι ὠδίνησθε τε καὶ ἔτεκε καὶ αἰεὶ γράφων καὶ λέγων οὐ διαλείπει, κἀν ταῖς πλατείαις καὶ ἀγοραῖς διδάσκων κατὰ πολλὴν τοῦ κωλύσοντος ἐρημίαν, καὶ τὰς ἀκοὰς διορῦττων τῶν ἀπλουσιτέρων."
- 15 'Ὁ δὲ Παλαμᾶς τῶν ὀνομάτων καὶ ῥημάτων τὰς ἐννοίας 84 καὶ κλίσεις μεθαρμόζων ἐβλασφήμει τὰ χεῖριστα. ἐπιτιμηθεῖς δ' ὡς ἀμαθῆς τὴν τῶν συνδέσμων διαστολὴν ἀντεισηῆς τοῦ μέν καὶ τοῦ δέ. "γινώσκει γάρ" φησὶν ἡ τοῦ θεοῦ Μαξίμου ῥῆσις "ἑαυτὸν μὲν ὁ θεὸς ἐκ τῆς μακαρίας οὐσίας
 20 αὐτοῦ, τὰ δ' ὑπ' αὐτοῦ γεγονότα ἐκ τῆς σοφίας αὐτοῦ, δι' ἧς καὶ ἐν ἧ τὰ πάντα ἐποίησεν. ἔδει οὖν εἰπεῖν καθ' ὑμᾶς ὅτι καὶ ὁ υἱὸς ὁμοίως γινώσκει ἑαυτὸν ἐκ τῆς μακαρίας οὐ-

esse a paterna essentia et submissum deum, ut Eunomius et Arius ille et quicumque talia iam olim conviciati sunt: etenim ut divinatorum praeceptorum nostrorum nunc taceam dicta, nonne auditis omnes semper divinum evangelium dicere: omnia per eum fiebant et sine eo fiebat ne unum quidem, quod factum est; et Davidem multo antea vaticinatum esse: omnia in sapientia fecisti; et Solomonem rursus: deus sapientia fundavit terram, repraesentavit autem coelos in cognitione. quid igitur iam opus est verbis ad ostendendam antiquam eius in dogmatis perversitatem, quam iam olim parturivit et peperit, et non desinit semper scribere et dicere, in plateis quoque et foris docere propter magnam eius qui prohibere possit eum solitudinem et aures perforare simpliciorum.

Palamas autem nominum et verborum notiones et declinationes mutans pessima conviciabatur. postquam autem nos obiurgavit, ut inductus coniunctionum oppositionem introduxit, vocum nimirum "quidem" et "sed." cognoscit enim, ait divini Maximi dictum, se quidem deus ex essentia sua beata: quae autem ab eo facta sunt, e sapientia sua, qua et in qua universa fecit. oportebat igitur eum dicere secundum vos, filium quoque similiter cognoscere se ex essentia eius

σίας αὐτοῦ, ἵνα τὸ ὁμοφυῆς καὶ ἑμοούσιον δείξῃ· τούτου δ' ἐκείνη σιωπηθέντος δείκνυται συμφωνῶν ἐμοί, καὶ οὐδαμῆ γε ἑμῖν."